
Протокол № САДП-24 

заседания Совета по актуарной деятельности 

от 28 декабря 2021 года 

 

Дистанционная форма:  

видео-конференц связь Webex  Начало заседания в 11.00 

 

Председательствовал: 

Председатель Совета по актуарной деятельности – Попов Д.В. 

 

Присутствовали:  

 

Члены Совета по актуарной деятельности:  

Аржанов А.А., Белозёров С.А., Белянкин Г.А., Жданов С.Н., Житлухин М.В., 

Клюев Р.Г., Котляров О.Л., Кузнецов Н.Л., Мадорский В.Ф., Мельникова И.А., 

Новиков В.В., Ольшанский К.А., Пашков А.Н., Полякова М.В., Точилин Р.Ю., 

Фалин Г.И., Фетисов Д.Н., Цыганов А.А., Чулков С.П., Шерстнев В.И.,  

Языков А.Д. 

 

Приглашенные: 

Смирнов И.В.  

 

СЛУШАЛИ: 

I. Приветственное слово членам Совета по актуарной деятельности 

(Смирнов И.В.) 

 

РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Смирнова И.В. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

II. Об избрании Председателя Совета по актуарной деятельности 

(Чулков С.П.) 
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РЕШИЛИ: 

Избрать Председателем Совета по актуарной деятельности Попова Д.В.  

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

III. Об избрании заместителя Председателя Совета по актуарной деятельности 

(Попов Д.В.) 

 

РЕШИЛИ: 

Избрать заместителем Председателя Совета по актуарной деятельности 

Чулкова С.П. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

IV. О проекте указания Банка России «О требованиях к отчету о результатах 

проверки актуарного заключения, порядку и сроку его представления и 

опубликования» 

(Чулков С.П., Аржанов А.А., Котляров О.Л., Ольшанский К.А., Попов Д.В., 

Фетисов Д.Н., Шерстнев В.И.) 

 

РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Чулкова С.П. о проекте указания Банка 

России «О требованиях к отчету о результатах проверки актуарного 

заключения, порядку и сроку его представления и опубликования». 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

V. О результатах проведения Банком России квалификационного экзамена для 

лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию актуариев 

(Макова Е.В., Чулков С.П., Кузнецов Н.Л.) 
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РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Маковой Е.В. о результатах проведения 

Банком России квалификационного экзамена для лиц, желающих вступить в 

саморегулируемую организацию актуариев, который состоялся  

29 ноября 2021 года. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

VI. О результатах осуществления саморегулируемыми организациями 

актуариев проверки деятельности своих членов и реализации дисциплинарных 

мероприятий 

(Новиков В.В., Шерстнев В.И.) 

 

РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Новикова В.В. и Шерстнева В.И.  

о результатах осуществления саморегулируемыми организациями актуариев 

проверки деятельности своих членов и реализации дисциплинарных 

мероприятий. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

VII. О планах работы Совета по актуарной деятельности на 2022 год 

(Чулков С.П., Попов Д.В.) 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению информацию Чулкова С.П. о деятельности Банка 

России, направленной на достижение совершенствования регулирования 

актуарной деятельности, и о планируемом на 2022 год взаимодействии Банка 

России и Совета по актуарной деятельности по вопросам актуарной 

деятельности. 
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2. Согласиться с предложением Попова Д.В. о рассмотрении планируемой 

работы Совета по актуарной деятельности на 2022 год на следующем 

заседании Совета по актуарной деятельности, принимая во внимание 

предусмотренные Банком России изменения в регулировании актуарной 

деятельности в I квартале 2022 года. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

 

 

Председатель 

Совета по актуарной деятельности         Д.В. Попов 

 

Секретарь Совета  

по актуарной деятельности        Е.В. Макова 


